
 1 

 COMUNE DI MORIMONDO  
                                             Città Metropolitana di Milano 

 
  

Giunta  Comunale  N. 105 del 20/12/2016 
 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 

DA DESTINARE AL PERSONALE NON DIRIGENTE PER 

L’ANNO 2016. 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 

L'anno DUEMILASEDICI addì  VENTI  del mese di DICEMBRE 
 

alle ore  15.30  nella Sala delle adunanze. 
  
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE. 
  
All’appello risultano:   
                                                                                                        PRESENTI                   
  
 MARELLI MARCO NATALE    SINDACO   SI 
 SPELTA MAURIZIO          VICE SINDACO          SI 
BANDECCHI DONATOPAOLO    ASSESSORE        SI  
  
Assiste il Segretario Comunale Sig. dott. GIOVANNI SAGARIA. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dottor MARELLI MARCO NATALE – 
SINDACO assume la presidenza per questo atto e dichiara aperta la seduta, per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 105 del 20/12/2016 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE DA 

DESTINARE AL PERSONALE NON DIRIGENTE PER L’ANNO 2016. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che: 
- il Comune di Morimondo ha rispettato il Patto di Stabilità ed il vincolo in materia di 

contenimento della spesa del personale per l’anno 2016;  
 
- ai sensi dell’art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 - Legge di Stabilità 2014, a 

decorrere dall’anno 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico 
accessorio del personale devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni 
operate nel 2014 per effetto dei vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 ; 
(limite del fondo rispetto all’anno 2010 e obbligo di decurtazione del medesimo per la 
diminuzione del personale in servizio), come previsto dall’art. 1, comma 456, della L. n. 
147/2013 - Legge di Stabilità 2014;  

 
Rilevato che, a decorrere dal 1° gennaio 2016, l'ammontare complessivo delle risorse 

destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 
dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015 ed 
è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del 
personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa 
vigente, come previsto dall’art. 1, comma  236, della L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 
2016); 

 
Richiamato l’art. 37 del CCNL 22/01/2004 il quale prevede che l’attribuzione dei compensi 

legati alla produttività di cui all’art. 17, comma 2, lett. a) siano strettamente correlati ad 
effettivi incrementi della produttività e di miglioramento quali-quantitativo dei servizi e 
che gli stessi possano essere corrisposti ai lavoratori interessati soltanto a conclusione 
del periodico processo di valutazione dei risultati, nonché in base al livello di 
conseguimento degli obiettivi predefiniti nel PEG o negli analoghi strumenti di 
programmazione degli Enti;   

 
Rilevato altresì che per l’erogazione in particolare delle risorse ex art. 15, commi 2 e 5, del 

CCNL 1/04/1999, è necessario definire i relativi progetti di produttività, indicando gli 
obiettivi da conseguire, gli standard di risultato, i tempi di realizzazione ed i sistemi di 
verifica a consuntivo; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 31/03/2015 con la quale è stato 

costituito il fondo per le risorse decentrate del personale non dirigente per l’anno 2015; 
 
 
 
 



 3 

Visti gli allegati schemi di costituzione del fondo delle risorse decentrate destinate alla 
contrattazione collettiva decentrata integrativa per l’anno 2016, predisposti nel rispetto 
dei predetti vincoli, nonché delle prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 
2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 
Visto il CCNL vigente per il personale non dirigente del comparto Regioni-Autonomie 

Locali ed, in particolare, l’art. 31 del CCNL 22/01/2004; 
 
Visti il T.U.E.L. 267/2000 e l’Accordo Decentrato Integrativo del personale degli Enti locali; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2016 
 
Presa cognizione dei qui uniti pareri espressi in ordine alla presente deliberazione ai sensi 
dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 
Attesa la propria competenza a provvedere in ordine al presente argomento ai sensi del 
combinato disposto dagli articoli 48 e 107 commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 18.8.2000 
n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

D E L I B E R A: 

 
 

1. di costituire il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività ex art. 31 del C.C.N.L. 22/01/2004, da destinare nell’anno 2016 
alla contrattazione decentrata integrativa per il personale non dirigente, 
nell’importo di Euro 12.320,19, così come risulta dall’allegato prospetto che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
permanentemente decurtato di una quota pari a Euro 1.246,04, come 
previsto dall’art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 (Legge di Stabilità 
2014); 
 

2. di dare atto che l’allegata costituzione del fondo per l’anno 2016 rispetta inoltre le 
prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

 
3. di dare atto altresì che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito 

degli stanziamenti previsti nel bilancio 2016 per il pagamento delle retribuzioni e del 
trattamento accessorio del personale, tenendo conto dei nuovi principi contabili previsti 
dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di 
contenimento della spesa di personale (art. 1, comma 557 - 562, L. 296/2006 e s.m.i.).;  

 
 
 
 



 4 

4. di trasmettere copia della presente, per opportuna conoscenza, alle RSU ed alla 
delegazione di parte pubblica di questo Ente, dando atto che trattasi di provvedimento 
comunque non soggetto a contrattazione; 

 
5  di demandare agli Uffici competenti gli adempimenti successivi. 
 
 

 
 
AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/2000 SI ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO.   
 Morimondo, lì 20/12/2016 
 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Rejna Giorgio 

 
 
 
 

 
 
AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/2000 SI ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO.   
 Morimondo, lì 20/12/2016 
 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI  FINANZIARI 
Rag. Silvia Scarlatini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

  PARERE DI REGOLARITA’  CONTABILE 



 5 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Marelli Marco Natale                                    f.to dott. Giovanni Sagaria 
 
  
Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicato all'Albo Comunale dal giorno 
20/05/2017 e per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Morimondo  20/12/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Giovanni Sagaria 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 

                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Giovanni Sagaria 

 
_______________________ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA: 
 

 IMMEDIATAMENTE ai sensi dell'art.134- 4° comma - del Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 

 
 Dopo il DECIMO giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dottor Giovanni Sagaria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


